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KONEVİ'DE KEMAL YOLUNDABİLGi-ADAB MÜN.ASEBETİ 
Arş Gör. Ayşegül METE 

Tasavvuf tarihinde en önemli entelektüel gelenek, İbnü'l-Arabi ve Sadr~ddin Konevi'nin öncülüğünde 
teşekkül eden ve günümüzde Ekberilik diye isimlendirilen ekoldür. Ko nevi, Ibnü'l- Ara bi' den gelen geniş 
ve dağıruk birikimi yenid~ n yorumlamak suretiyle ondan sistematik birnazariyat üretmekle temayüz etmiş
tir. Bu yorumlamalarıyla Ibnü'l-Arabi'nin öğretilerinin merkez! noktasının, insanın kemale ermeyi başarma
sı olduğunu vurgulamıŞi meıkUr ekolü temsil etmeye insanın kemlli veya kendi tabiriyle "insan-ı kam.il"in 
daha uygun olacağını ese~lerinde ima etmiştir. 

Bu tebliğin amacı Ibnü'l-Arabi ve Sadreddin Konevi'nin öğretilerinin merkezi noktasında yer alan 
"kemale erme/ulaşma" düşüncesi dahilinde bilgi ve adabın önemine değinmek ve.bilgi-adab münasebetine . 
işaret etmektir. 

ı. Konevi'nin Kemal Görüşü · 
Kone~ insanın 'var oluş ve bu aleme gönderiliş sebebini kemal ile irtibatlandırır. Ona göre insan, 

zuhCıra ve sirayete bağlı kemal ile "tahakkuk" etmek için var olmuştur. Her insanın külli mertebesi açısından 
gayesi, bu unsur alemindeki ve onda gerçekleşecek kemallerden ulaştığı şeylerdir. 

Kemale ermenin keyfiyetine gelince, sül~ tamamlayan kemale erer. SülCıkü ise emir dairesini ta
mamlaması ~ukadder olan tamamlar ve seyri ile başka bir ilahi devri meydana getirmeye girişir. Bu itibarla 
kemal süreklilik arzeder. 

Konevi kemal makamıni da derecelere, dairelere ayırmıştır. Buna göre kemal makamının ilk derecesi
nin mensupları işitmesi ve görmesi H~ olan kimselerdir ki bu insana mahsus kemal açısından "tamarnlık" 
dairesidir. Ortası ise, Hakk'ın vasıtasıyla işittiği, gördüğü ve konuştuğu kimsedir ki bu beşeri tavırdaki ilahi 
kemal mertebesidir. Sonuncusu ise mutlaklaşmak ve tereddüdü içeren "cem" halidir ki bu dairede b'uıunan 
kamilin zatının ve merte.besinfn hükmü bütün mertebe, isim, mevtın, n eş' et ve hallere sirayet eder. 

Burada şuna işaret etmek gerekmektedir ki i tasavvufun miyar ve niizan görevi üstlenmesini sağlayan 
Ko nevi, kemal hususunda da bu özelliğini gösterir ve insanın kemale ulaştığuun delillerine yer yer değinir. 
Bunlardan bazıları: "kişinin bir tek anda her iki şeyi birden müşahede etmesidir ki q~ Hakk'ın yaratmak ni
yetiyle aleme yönelmesi, alemin de Hakk'ın yaratma eylemini kabul etmesini müşa.Iıede ei:mek olduğu gibi 
Hakk'ın birliği ile halkın kesretini aynı anda müşahede etmek de olabilir. . . 

İnançların, faydalı ilimlerin, adetlerin, hallerin, iyi mertebelerin kısaca eşya.nıp. tek ~aşına veya bir bü
tün olarak insanı "orta" dan "kenarlara" çekrnemesi, insanın hakkı/I-vasat olarak tabir ettiği "t~ orta" da kal
ması• insanın kemale erdiğinin bir başka delilidir. 

Bunun dışında Konevi kamil insan ile sıradan insanın yaşadığı haller bakırnından da ayrım yapar. Ha
kikatinin gerektirdiği ve işinin varacağı mertebeyi tam ve gerçek bir bilgi ve müşahede ile bilmediği sürece i 
bir başka ifadeyle hüviyet mertebesinin sCıretine benzeyenlerden olup olmadığını bilmediği sürece kişinin 
hırslı olup arzu duyacağını, emel ve kuruotuların kendisine hakim olacağını söyler. 

Hüviyet mertebesi sfıretinden kendisi için gerçekleşen belirli bir pay olsa bile bunu öğrenmediği ve 
varacağı yeri, son makamını ve halini bilmediği takdirde bu kişinin de yine arzu d uyacağını ifade eder. . 

Şayet kişi "sfıret" üzerinde bulunduğunu ve onun mertebelerinde tam olarak ~Cır ettiğini, ayn-ı sabi
tesine muttali olduğunu kesinleşmiş müşahedeye dayanan bir ilim ile bilir ve varlığa ait "haller" ile bezenme 
sCıretini müşahede ederse, böyle bir kişinin, bir şeye dönük belirli bir arzusu ve hırsı kalmayacağını belirtir. 

Aslında tam bu noktada salike seyir esnasında kamilin eşlik etmesinin gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 
Zira silik ayn-ı sabitesini bilmediği sürece arzu duyar, hırslıdır ve istidadını-kapasitesini aşacak talepte bu
lunabilir. İşte kamil insan da, salikin hali hazırdaki yerini ve varacağı yeri bildiği için onu kapasitesini aşacak 
talep ve arzulardan soyutlar ki kanaatimizce adabın bir yönü de kişinin haddi aşmasırun engellenmesi ve 
peyderpey arzu ve hırstan soyutlanmasıdır. 

2. Kanıili bilmek ile ada b arasındaki münasebet 
Konevi'nin eserlerine bakıldığında tasavvufi adaba dair yazdığı müstakil bir bahis veya fasıl görülme

mektedir. Ancak bilhassa en önemli eseri olan ve Osmarılı'da müstakil bir şerh geleneğine zemin teşkil eden 
Miftahu'l-gayb'e bakıldığında doğrudan zikretmese de salikin veya kamilin riayet ettiği /etmesi gerektiği 
ada bı ortaya koyacak nitelikte ibareler mevcuttur. 

ı Konevi, Miftôlıu '1-Gayb, s. 197. 
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"Bir şerı kendisine zıt ve farklı başka bir şey ile bilinemeı:'2 

Konevi'nin ilm-i ilahi'nin temel kaidelerioden biri olarak ıikrettiği bu ilke çerçevesinde düşünüldü
ğünde1 silikin yoldayken riayet etmesi gereken adabı bilmesinin kamil insan ile mümkün olacağı sonucuna 
ulaşılabilir. Bu bağlarnda ed ep edepsizlerden değil-edebe her daim riayet etmek suretiyle belirli mertebeye 
gelmiş- kamillerden öğrenilecektir. Peki silik1 kamilden ada bı hangi yolla öğrenecektir? 

Bu soruya iki türlü cevap vermek mümkündür: 
1. Talim ve tedris etme yolu ile 
2. Kamili hakikati ve alarnetiyle bilme ve tanıma yolu ile 
İlki daha çok ritüeller ve şekiller bütünü olarak ifade edilen zahiri adabın elde edildiği yoldur. İkinci 

yol ise Konevi'nin üzerinde sıkça durduğu bir bilme süreci olan müşahede ile birlikte kamil ile arasında
ki benzerlik neticesinde edinilen bilgidir. Malum olduğu üzere insanın Tanrı'yı bilmesini mümkün kılan 
şey1 insan ile Tanrı arasındaki benıerliktir. Aynı şekilde silik1 kamil ile arasında benzerlik olduğu müddetçe 
kamili bilebilir. Kamilin geçtiği mertebelerden geçtikçe1 onun hallerini yaşadıkça ve ona olan benzerlik payı 
arttıkça kamili bilir. Bu noktada Konevi "bir şeyi bilmemenin nedeni1 farklılığa sebep olan şeyin hükmüdür"3 

der ve bir şeyi bilmede1 farklılığın ııddı olan benzerliğin rol oynadığının altını çizer. 
Meseleyi biraz daha netleştirmek ve bilgi-ada b ilişkisini tavıili etmek için kamil insanın alarnetlerini 

ıikretmek yerinde olacaktır. Malum olduğu üzere Konevi eserlerinde kamil insanın alametleri ve özellikleri 
hususuna genişçe yer verir. Bu alarnet ve özelliklerden bazıları hatırlatmak gerekirse: 

"Her mevcıidun kadrini bilirve her şeye hakkını verir. 
Hüküm verdiği konuda isabet· eder ve kendiliğinden bir şeyi kendisine iıafe ·etmez. Şayet Hak kendi

sine herhangi bir şeyi iıafe etmişse o da Rabbi'nin kendisine iıafe etmiş olduğu bu şeyi kendisine iıafe eder. 
Bunu yaparken de ne geri kalır ve iıafetten &arf-ı nazar eder ve ne de aceleci davrarur ve. haddi aşar. 

0 1 ilahi hükürnlerin ve ka.d~rlerin mecralarının altında sükılnetle durur. Her türlü belirli talebi terk 
eder. Nefsini gaybdan gözüken veya kendisine ulaşan şeylere karşı "rıza'' makamına yerleştirir. 

Mevcut olan veya umut edil·en herhangi bir şeye karşı arzu ve güven duymaz:'4 

"01 hallerin kisvelerinçl~n soyutlarur. 
Hakk'ın kendisine imkan verdiği konuda tasarruf eder1 bu tasarruf ise hak sahibi veya malik olarak 

değil1 sadece Hakk'ın naibi olarak ve edeplice yerine getU:ilir."5 

Zikredilen alarnetler incelendiğinde1 bu alametlerin ayru zamanda insan-ı kamilin hal ve ada b ını da ih
tiva ettiği görülmektedir. Dolayısıyla salik1 kamil insanı tanıdıkça1 alametlerini bildikçe onun edebiyle edep
lenmek suretiyle kemal yolunda ilerleyecektir. Bu bilgiyi temin etmesinde müşahedesi ve kamil ile arasındaki 
"münasebeti" kendisine yardım edecektir zira keşfbilgisine göre arada bir "münasebet" olmaksızın bir şey bir 
başka şeyi talep edemeı:-"münasebet"in yardım etmesi ise salıkin münasebetin suretini tamamlamaya engel 
ilişkileri ortadan kaldırmasıdır. 

Öte yandan Konevi müşahedenirı salike özel bir fayda ve hüküm açısından da bir fazlalık kazandırması 
hasebiyle bilginin elde edilmesininsalikte bir davranış ve millahaza değişikliği meydana getirmesi gerektiği
ni önemle vurgul'!J". 

Konevi "Bir şeyi idrak etmen ve onu görmen1 onun ardına geçm~yi gerektirmişse bu durumda onu 
idrak ettiğin ya da tam olarak iliata edip gerçekte gördüğün söylenebilir. Çünkü ıahir ya da batın idrak edi
len her şeyde1 düşünce1 "müşahede" veya "ilim" olarak o şeyin maverasına ulaşmış olmalıdır:'6 ifadesiyle de 
idrakin sıhhatini idrak edilen şeyin maverasına ulaşmış olmasına bağlamaktadır. Bu açıdan ka.mile dair bilgi 
ve idrak1 o bilginin kişide yerleşmes~1 mertebe kat etmesini sağladığı müddetçe idrak olarakkabul edilmek
tedir. Bu bilginin yerleşmesi ise kanaatirniıce bilgiyi adaba dönüştürmesidir. 

Bilgi-adab ilişkisiniri bir başka yönü ise ilim arttığında talebin de artmasıdır. Zira talebin aslı olan 
muhabbet ilme tabidir. Muhabbet ise ilmin kuvveti ile güçlenir; güçlenmesiyle birlikte eseri de güçlü olur. 
Böylece kamile dair bilgi kemale ulaşma talebini güçlendirir. Talebin güçlenmesiyle de yolun gereklerini ye-

2 Konevi, Miftôhu'l-gayb, s. ıs. 
3 Sadreddin Konevi, en-Nefelıôtii '1-İltilıiyye, İtalıi Nejlıalar, çev. Ekrem Demirli, İz Yayıncılık, İstanbul, 2004, s. 81. 
4 Kooevi, Mi.fttilııı'/-Gayb, s. 203. ·. ~ 
S Kooevi, Mi.ftôlıu'l-Gayb, s. 202. __ _ 
6 Konevi, Mi.fttihu'l-Gayb, s. ı ı ı. 
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Azl Gör. Ayşegül METE 

rine getirinede hassas davrarulır. 
Meseleyi tersten ele aldığımızda yani kamil insanı tarumama, ona dair bilgi olmaması halinde riayet 

edilmesi gereken adabın ne durumda olduğuna bakacak olursak, Konevi insan-ı karrui ile perdeli kimse ara
sındaki münasebeti ele alırken bu hususla ilgili birçok örnek zi.kretmektedir. Bunlardan bazıları şunlardır: 

"Kamil insanın nurunun perdelinin kalp aynasına yansıması, mertebenin ve kadim-bilinmeyen nis
petlerle kamil insanın perdeliye bir nimetidir. Perdeli insan da kfunilin nurlarından kendisine yansunış şeyi, 
kendisine ulaşmış kamilin sırrının bağıyla kabul eder ki, perdelinin hayatı bu sırra bağlıdır. Bunun ardından 
perdeli kimse, kendisine ulaşmış bu nur panltısıyla kamil e karşı edepsizlik yapar; kamilin istidadı vasıtasıyla 
böyle bir şeyi veya bir kısmını Hak'tan kabul edebileceğini imkansız görür. Bunun nedeni bir yandan kendi
sini kamil görürken öte yandan gerçek kamili iıakıs görmesidir. 

Perdeli kişi, kamil vasıtasıyla elde ettiği az şey ile karmlin mülk hazinelerinin büyüklüğünü ve gücü 
altında bulunan şeylerin kıymetini küçümser, çünkü kamil kendisine çok yakın iken aynı zamanda ulvi mer-
tebesinde ondan son derece uzalqır. . 

Kamil bazen şefkatle perdeli için gizlice gÖ'Zyaşı döker. Halbuki perdeli açıkça kamil ile alay eder ve 
dalga geçer. Kamil, perdeli insanın Allah ile ve kendisiyle arasındaki muhabbet ve maksatlarının gerçekleş
mesi için gayret g~sterir. Buna karşın perdeli onu düşman görür ve böyle yaptığınır.ı farkına bile varmaz. 
Böylece hiç farkında olmadığı yerden ve bir vakitte perdeli insan helake maruz kalır v~ya kam.il, talep ettiği 
şey ile arasına girer ve perdeli kişi bunun farkında olmaz ... 7 

MezkUr örnekler dikkate alındığında kamil insanı tanımamanın, ona dair bilgi elde etmemenin edep
sizce hareket etmeye, perdeli o,larakkalmaya devam etmeye ve hatta helake maruz kalmaya sebebiyet verdiği 
görülmektedir. Meseleye-bu şekilde tersten bakıldığında da kamile dair bilginin adab ile irtibatlı olduğu ko
laylıkla anlaşılmaktadır. 

SONUÇ 
Sadreddin Konevi, önceleri şer'i arnelierin ahlaki neticeleri üzerine yaptığı vurguyla fıkh-ı batın şek

linde görülen tasavvufu ilm-i ilaru olarak tesis etmiş ve tasavvuf tarihinde bu yönüyle teii)ayüz etmiştir. Söz 
konusu ayıncı vasfını adabı ritüeller ve şekiller bütünü, tedris ve talirn edilebilen nesne olı:oarun ötesinde 
algılamaklada göstermektedir. ' 

Ona göre silik, kamili hakikatiyle ve alametleriyle tarudıkça kısaca kamile dair bilgi elde ettikçe· o 
bilgiyi edep haline getirmekte ve dolayısıyla kamile olan benzerlik payı· artmakta; bu şekilde kemale ulaşma 
yolunda mertebe kat etmektedir. 

7 Konevi, Miftôlııı'l-Gayb, s. 199-201 


